
KDYŽ…
Raná péče o děti s kombinovaným postižením a možnosti rodinné péče –

autentická zkušenost rodiny s terénní službou

Věra Dytrychová, Jáchym Dytrych,                      
Mgr. Martina Dunděrová

Společnost pro ranou péči



Když…
• Když jsem se stala před 17 lety součástí rané 

péče

• Když jsem začala připravovat tuto prezentaci

• Když jsem přijela k Dytrychům…



Trocha teorie
Raná péče je: 

• Preventivní sociální služba pro rodinu dítěte s 
ohroženým vývojem nebo s postižením

• Služba terénní (případně doplněná 
ambulantními programy) – 75% činnosti se 
odehrává v domácím prostředí dítěte

• Služba pro rodinu dítěte od narození do 
maximálně 7 let

• Ze zákona je služba poskytovaná zdarma



Důvody potřebnosti rané péče
- východisko biologické
První 3 roky dítěte hrají zásadní 
roli ve vývoji dítěte. 
Obrovské kompenzační možnosti 
mozku umožňují rozvinout 
náhradní mechanismy i u těch 
dětí, které mají v některé oblasti 
vývoje vážný handicap.

- východisko sociální
Základním přirozeným prostředím 
ovlivňujícím vývoj dítěte v raném 
věku je rodina. 
Dítě je zcela závislé na prostředí v 
sociálním i vývojovém kontextu. 
V případě narození dítěte s 
postižením se mění hodnoty, 
potřeby, role i fungování rodiny a 
může dojít k oslabení funkce 
rodiny.
Rodina je pro nás rovnocenným 
partnerem a rodiče jsou 
největším odborníkem na své 
dítě!!!



Obsahem rané péče je

• Podpora a provázení rodiny

• Podpora vývoje dítěte



Když…
• Se narodí …



Když…
• Má  1 rok



Když …
• Má 5 let



Když…

• Má 8 let








